АДМИНИСТРАЦИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
у_/^ /р ^^^^

от  / /  ноября 2022 года № (^^ 7(Гг. Кострома

О предоставлении льгот по

установлениюразмера
родительской платы за присмотр и

уход за детьми, осваивающими
программы дошкольного образования

в образовательных учреждениях

Костромскогомуниципального

района, для семей граждан,

призванных на военную службу по
частичноймобилизации,   и

участвующих в СВО на
добровольной основе

В соответствии с планом мероприятий, направленных на оказание

адресной помощи семьям граждан Российской Федерации, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, и участвующих в СВО на

добровольной основе, утвержденным распоряжением губернатора Костромской
области от 03.10.2022 № 562-р Об утверждении плана мероприятий,

направленных на оказание адресной помощи семьям граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации, на

территории Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального

образования Костромской муниципальный район Костромской области,
решением Собрания депутатов Костромского муниципального района от

02.11.2022 № 101 О предоставлении льгот по установлению размера
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

программы дошкольного образования в образовательных учреждениях
Костромского муниципального района, для семей граждан, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, и участвующих в СВО на

добровольной основе,

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления льгот по установлению размера

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

программы  дошкольного  образования  в  образовательных  учреждениях

Е.А.Шилова

Глава Костромского.щм , г
муниципального райойа\/--^^_^^ /~^ I/

\^<^~-^У/

Костромского муниципального района, для семей граждан, призванных на

военную службу по частичной мобилизации, и участвующих в СВО на

добровольной основе (Приложение).
2.Льгота по установлению размера родительской платы за присмотр и

уход за детьми, осваивающими программы дошкольного образования в
образовательных учреждениях Костромского муниципального района, для

семей граждан, призванных на военную службупо частичной мобилизации,

и участвующих в СВО на добровольной основе, предоставляется в размере

50%.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Костромского муниципального района Т.Н. Резепину.

4.Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие

с 01 ноября 2022 года.

ПОРЯДОК
предоставления льгот по установлению размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими программы дошкольного
образования в образовательных учреждениях Костромского муниципального

района, для семей граждан, призванных на военную службупо частичной

мобилизации, и участвующих в СВО на добровольной основе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с распоряжением

губернатора Костромской области от 03.10.2022 № 562-р Об утверждении
плана мероприятий, направленных на оказание адресной помощи семьям

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

частичной мобилизации, на территории Костромской области, решением

Собрания депутатов Костромского муниципального района от 02.11.2022 №
101 О предоставлении льгот по установлению размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы
дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромского

муниципального района, для семей граждан, призванных на военную

службупо частичной мобилизации, и участвующих в СВО на добровольной
основе и регулирует отношения по предоставлению льготы по

установлению размера родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими программы дошкольного образования в образовательных
учреждениях Костромского муниципального района, из семей граждан,

призванных на военную службу по частичной мобилизации, и участвующих
в СВО на добровольной основе.

1.2.Размер льготы по установлению размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими программы дошкольного
образования в образовательных учреждениях Костромского муниципального

района, из семей граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации,  и  участвующих  в  СВО на  добровольной  основе,

устанавливается    решением    Собрания    депутатов   Костромского

муниципального района.
1.3.Право на получение льгот по оплате за присмотр и уход за детьми,

осваивающими программы дошкольного образования в образовательных
учреждениях  Костромского  муниципального  района,  распространяется

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Костромского муниципального района
от  -7/  ноября 2022 года №     ^

только на семьи граждан, призванных на военную службу по частичной

мобилизации, и участвующих в СВО на добровольной основе (далее — мера
социальной поддержки).
1.4. Мера социальной поддержки, предоставляется в соответствии с

принципом адресности и нуждаемости.
1.5. Управление образования администрации Костромского

муниципального района обеспечивает размещение информации о назначении

меры социальной поддержки в Единой государственной информационной
системе социального обеспечения. Размещение указанной информации в

Единой государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ О государственной социальной помощи.

1. Мера социальной поддержки

2.1.Мера социальной поддержки предоставляется  посредством

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

программы дошкольного образования в образовательных учреждениях
Костромского муниципального района,  установленной постановлением

администрации Костромского муниципального района размера родительской

платы.

2.2.Периодом предоставления меры социальной поддержки является

шесть месяцев со дня предоставления в образовательное учреждение

документов, подтверждающих адресность и нуждаемость.

3. Условия предоставления меры социальной поддержки

3.1.Для получения меры социальной поддержки один из родителей

(законный представитель) обучающегося направляет на имя руководителя
образовательного  учреждения  Костромского  муниципального  района

заявление о предоставлении меры социальной поддержки.
3.2.Заявление должно содержать:

3.2.1.сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата

рождения, данные документа, удостоверяющего личность);
3.2.2.сведения об обучающемся (фамилия, имя, отчество (при

наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность);

3.3.Справка о мобилизации из воинской части о том, что гражданин

призван на действительную военную службу по частичной мобилизации на

территории Костромской области;
ЗАСвидетельство о рождении обучающегося.

3.5. По результатам рассмотрения заявления и документов

руководитель образовательного учреждения в трёхдневный срок
предоставляет подтверждающие документы в Управление образования и

издает приказ о предоставлении меры социальной поддержки или принимает
мотивированное решение об отказе в предоставлении меры социальной

поддержки. Решение об отказе в предоставлении меры социальной
поддержки вручается родителю (законному представителю) лично, либо
направляется по почте заказным письмом или в электронной форме по

телекоммуникационным каналам связи в течение трех рабочих дней со дня

его принятия.
3.6.Мера заявителю предоставляется начиная с даты, указанной в

заявлении родителей (законных представителей) о праве на  данный вид

социальной поддержки с предоставлением копий документов, утвержденных

Порядком.

Право на получение меры социальной поддержки возникает с даты,

указанной в заявлении родителей (законных представителей) о праве на

данный вид мер социальной поддержки с предоставлением копий

документов, утвержденных Порядком.
3.7.По истечении срока действия документов, подтверждающих право

на  получение  меры  социальной  поддержки,  необходимо  повторно
представить в образовательное учреждение заявление и подтверждающие

документ.

4. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки

4.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной

поддержки является расходным обязательством Костромского
муниципального района, исполняемым за счет налоговых и неналоговых
доходов бюджета Костромского муниципального района.

(подпись заявителя)(расшифровка)

(наименование образовательного учреждения)

(Фамилия, имя, отчество руководителя)

от,
(Фамилия, имя, отчество)

проживающего (щей) по адресу:

(документ, удостоверяющий личность, телефон)

заявление.

Прошу предоставить меру социальной поддержки в размере 50% от
установленной родительской платы за присмотр и уход за моим ребенком

(фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

К заявлению прилагаю копии подтверждающих документов:

1.

2.

3.

20г.

Заведующему

Форма заявления
к Порядку предоставления льгот по

установлениюразмера
родительской платы за присмотр и

уход за детьми, осваивающими

программыдошкольного
образования в образовательных

учрежденияхКостромского

муниципального района, для семей

граждан, призванных на военную
службупочастичной
мобилизации, и участвующих в

СВО на добровольной основе